Дело №2-8/2024 (2-154/2023)

24RS0020-01-2023-000118-40

2.211

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 года с. Идринское

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Тимофеевой С.С.,

при секретаре Черкасовой А.А., 

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на двадцать лет, 

представителя ответчика Администрации Идринского района Красноярского края ФИО3, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на пять лет,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей через представителя ФИО2, к Администрации Идринского района Красноярского края о взыскании расходов за наем жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая через представителя ФИО2, обратилась в суд с иском к Администрации Идринского района Красноярского края, с учетом произведенных уточнений, о взыскании расходов за наем жилого помещения в размере 242 000 руб. Требования мотивированы тем, что решением Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на администрацию Идринского района возложена обязанность предоставить ФИО4 во внеочередном порядке благоустроенное, применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. ДД.ММ.ГГГГ ответчик предоставил истцу по договору социального найма дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Курагинским районным судом Красноярского края ДД.ММ.ГГГГ принято решение, которым на Администрацию Идринского района возложена обязанность провести ремонт жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Решением Идринского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальный контракт на приобретение вышеуказанного жилого помещения признана ничтожной сделкой по причине непригодности дома для проживания, наличия недостатков на момент его приобретения ответчиком. Учитывая, что судебное решение о предоставлении ФИО1 жилого помещения до настоящего времени ответчиком не исполнено, то она была вынуждена снять в аренду жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, расходы за наем которого составили 242 000 руб. 

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен: Миграционный пункт МО МВД России «Краснотуранский», ФИО5, ФИО10, нотариус Идринского нотариального округа ФИО11, ФИО12, Министерство образования Красноярского края, администрация Идринского сельсовета.

Представитель истца ФИО2 заявленные требования иска, с учетом их уточнений, поддержал по изложенным в иске основаниям. Суду пояснил, что на решением Идринского районного суда Красноярского края на администрацию Идринского района возложена обязанность предоставить ФИО1 благоустроенное жилое помещение, поскольку она относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В ДД.ММ.ГГГГ года администрация Идринского района предоставила ей по договору социального найма дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ года выяснилось, что дом не сохраняет тепло и в нем невозможно проживание, то есть дом не соответствовал санитарным, противопожарным требованиям, в связи с чем ФИО1 неоднократно обращалась в администрацию Идринского района о предоставлении ей жилого помещения, а также обращалась в прокуратуру Идринского района Красноярского края, прокуратуру РФ, депутатам ФИО16, ФИО17, а также на телевидение 8 канала. По решению Курагинского районного суда на администрацию Идринского района возложена обязанность отремонтировать жилое помещение, а на период ремонта предоставить иное жилье маневренного жилого фонда, но администрацией Идринского района данное жилье не было предоставлено, хотя исполнить решения суда ответчик должен был самостоятельно. В результате чего истец была вынуждена оформить договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, поскольку иного пригодного жилья в Идринском районе отсутствовало. Тем самым с целью защиты своего права, истец понесла убытки за аренду жилого помещения на период проведения администрацией района ремонтных работ. В настоящее время договор социального найма с ФИО13 не расторгнут, поскольку расторжение данного договора возможно с предоставлением иного жилого помещения, спор Курагинским судом о расторжении договора не рассмотрен. С вышеуказанного жилого помещения истец выехала, ключи передала сотрудникам администрации, личные вещи истца в доме отсутствуют. Таким образом, арендуя жилое помещение в 

<

адрес> истец несет убытки, в соответствии с ч. 2 ст. 66 ЖК РФ в связи с ненадлежащим исполнением обязанности по договору социального найма и наймодатель обязан возместить указанные убытки, которые возникли с его недобросовестным поведением. Кроме того, детям сиротам предоставляется возможность получить жилищный сертификат на приобретение жилого помещения на всей территории Красноярского края. Тем самым способ защиты является надлежащим, а возмещение убытков при предоставлении жилого помещения по договору социального найма ненадлежащего качества, предусмотрено ЖК РФ. 

Представитель ответчика администрации Идринского района ФИО3 с требованиями иска не согласен, ранее направил отзыв на исковое заявление, в котором просил отказать ФИО1 в удовлетворении исковых требований, ссылаясь на то, что судом жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, предоставленное истцу по договору социального найма, не признавалось не пригодным для проживания, только требовало текущего ремонта Расторжение муниципального контракта от ДД.ММ.ГГГГ осуществлено по личной инициативе ФИО1 Предоставление жилого помещения по договору социального найма относится к мерам социальной поддержки, а возмещение расходов на коммерческий наем жилых помещений в качестве мер социальной поддержки для детей-сирот законом не предусмотрен. Кроме того, истцом не обоснована причинно-следственная связь между действиями ответчика и вынужденной арендой жилого помещения именно в 

<

адрес>. Истице на основании решения Идринского районного суда было предоставлено жилое помещение по договору социального найма. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года проживала и была зарегистрирована в указанном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, и до настоящего времени состоит на регистрационном учете по указанному адресу, не расторгла договор найма специализированного жилого помещения, не передала ответчику жилое помещение и ключи от него, тем самым оставив за собой право свободного им пользования. При этом, ответчик не препятствовал истице в выборе места проживания и не вынуждал именно в 

<

адрес> снимать в аренду жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Фактическими обстоятельствами в ДД.ММ.ГГГГ году являлось то, что после вступления в законную силу решения Курагинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ у ответчика возникла обязанность провести ремонт жилого помещения, следовательно. с ДД.ММ.ГГГГ у истца могло возникнуть право на возмещение расходов на оплату аренды жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере аренды жилого помещения в Идринском районе или в близлежащих районах, при отказе ответчика предоставить ФИО1 другое жилое помещение. Однако, истица не сообщила ответчику о том, что выехала и вывезла свое имущество из жилого помещения для проведения ремонтных работ, а также не передавала ключи и не просила предоставить ей иное жилое помещение.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела путем направления извещений и размещения информации по делу на интернет-сайте Идринского районного суда Красноярского края idra.krk@sudrf.ru, не представили доказательств уважительности причин своего отсутствия, равно как и ходатайств об отложении судебного заседания. 

Исследовав материалы дела, гражданского дела 2-12/2023, выслушав стороны, суд приходит к следующим выводам.

Частью 2 ст.7 Конституции РФ установлено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Конституцией РФ защита семьи и детства, социальная защита и жилищное законодательство отнесены к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункты «ж», «к» ч.1 ст.72). 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, установлена федеральная гарантия обеспечения бесплатным жильем.

В соответствии со ст.92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся, в том числе, жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В силу ст.17 Закона Красноярского края «О защите прав ребенка» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным в связи с наличием обстоятельств, установленных в соответствии с п.2 настоящей статьи, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилые помещения предоставляются в виде жилых домов и квартир.

Частью 3 ст.40 Конституции РФ закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

На основании ч.1 ст.109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В силу п.1 ст.8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Согласно п.3 ст.8 ФЗ от 21.12.1996 года №159-ФЗ Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. 

В список включаются лица, указанные в абз.1 п.1 этой статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с п.1 ст.8 данного Закона является основанием для исключения указанных лиц из Списка.

Как следует из содержания приведенных правовых норм, федеральный законодатель определил основания и условия предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений лицам, указанным в абз. 1 п.1 ст.8 ФЗ от 21.12.1996 года №159-ФЗ.

К их числу относятся, в частности, невозможность проживания в ранее занимаемом жилом помещении ребенка, который достиг возраста 18 лет и который включен в Список, а также окончание срока пребывания ребенка в образовательной организации.

Как следует из ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», отнесена к категории детей-сирот.

В соответствии со ст. 1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

Обязательными условиями наступления ответственности за причинение вреда в соответствии со с. 1069 ГК РФ являются: наступление вреда, противоправное поведение причинителя вреда, причинная связь между наступившим вредом и противоправным поведением причинителя вреда, вина причинителя вреда.

Пунктом 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", разъяснено, что по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Решением Идринского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ на администрацию Идринского района Красноярского края возложена обязанность предоставить Шнайдер (после регистрации брака ФИО13) Екатерине Евгеньевне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, во внеочередном порядке благоустроенное, применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Идринского района и Министерством образования Красноярского края заключено соглашение №, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ году необходимо обеспечить жилыми помещениями детей-сирот, в том числе, Шнайдер (после заключения брака ФИО13) Е.Е., на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями Министерством получателю (ответчику) предоставлена субвенция в размере 2 151 100 руб. 

На основании акта приема-передачи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного Администрацией Идринского района и ИП ФИО6, действующего в интересах ФИО12, поставщик передал, а заказчик принял в муниципальную собственность в соответствии с условиями контракта жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Заказчик удовлетворен качественным состоянием жилого помещения, осмотрел его до подписания настоящего акта, каких-либо дефектов и недостатков не обнаружил.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости следует, что правообладателем жилого помещения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, является муниципальное образование Идринский район.

После принятия жилого дома в муниципальную собственность, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ найма жилого помещения передано во владение и пользование ФИО1, срок действия договора 5 лет.

Курагинским районным судом Красноярского края ДД.ММ.ГГГГ принято решение об удовлетворении исковых требований прокурора Идринского района, действующего в интересах ФИО1 На Администрацию Идринского района возложена обязанность провести ремонт жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Апелляционным определением Красноярского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Курагинского районного суда оставлено без изменения. 

Решением Идринского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ иск ФИО1 к Администрации Идринского района Красноярского края, ФИО12 о признании муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ ничтожной сделкой, применении последствий недействительности ничтожной сделки в виде двусторонней реституции, удовлетворен.

Признан недействительным муниципальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на приобретение жилого помещения в муниципальную собственность для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный между Администрацией Идринского района Красноярского края и ФИО12 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>).

Применены последствия недействительности сделки путем возврата сторон в первоначальное положение.

Прекращено право муниципальной собственности муниципального образования Идринский район Красноярского края на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признано за ФИО12 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) право собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В силу п.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Истец заявляя исковые требования о взыскании расходов за наем жилого помещения в размере 242 000 руб., ссылается на то, что судебное решение о предоставлении ФИО1 жилого помещения до настоящего времени ответчиком не исполнено, вынуждена была снять в аренду жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

Пунктом 1 статьи 606 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) определено, что по договору аренды арендодатель обязуется предоставить арендатору имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

На основании статьи 610 ГК РФ договор аренды заключается на срок, определенный договором. Если срок аренды в договоре не определен, договор аренды считается заключенным на неопределенный срок. В этом случае каждая из сторон вправе в любое время отказаться от договора, предупредив об этом другую сторону за один месяц, а при аренде недвижимого имущества за три месяца. Законом или договором может быть установлен иной срок для предупреждения о прекращении договора аренды, заключенного на неопределенный срок.

Доводы администрации Идринского района Красноярского края о том, что договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО5 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> является фиктивным, притворным, фактически не исполнялся, не может быть принят во внимание, как основанный на неверном толковании закона.

Согласно части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались (часть 2 статьи 56 ГПК РФ).

Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (часть 1 статьи 67 ГПК РФ).

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (часть 2 статьи 67 ГПК РФ).

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (часть 3 статьи 67 ГПК РФ).

Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими (часть 4 статьи 67 ГПК РФ).

Из материалов дела следует, что между ФИО5, именуемым в дальнейшем «наймодатель» и ФИО1, именуемой в дальнейшем «наниматель», ДД.ММ.ГГГГ заключен договор найма жилого помещения, по условиям которого наймодатель предоставил, принадлежащую ему на праве собственности квартиру нанимателю за плату во владение и пользование для проживание, по адресу: 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Плата за пользование квартирой вносится 13 и составляет 22 000 руб. в месяц.

Распиской от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной ФИО5, подтверждается факт оплаты в счет арендной платы денежных средств за квартиру по адресу: 

<

адрес>, согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за 11 месяцев) в общей сумме 242 000 руб.

Судом не приняты во внимание доводы ответчика о том, что денежные средства передавались за 11 месяцев по одной расписке, а не ежемесячно, поскольку заключение договора найма жилого помещения не связано с моментом передачи денежных средств, а только с фактом их передачи наймодателю, в связи с чем фактическая передача денег нанимателем может быть осуществлена как при заключении такого договора, так и после его подписания при условии подтверждения факта заключения договора найма.

Факт более позднего составления расписки сам по себе не свидетельствует о незаключенности договора найма, не установлено обязательное требование к совпадению даты составления (подписания) договора найма или расписки с датой фактической передачи денежных средств.

Однако, представленный истцом договор найма и расписка о получении денежных средств не подтверждают, что аренда квартиры в 

<

адрес> была для истца необходимостью, а также невозможностью проживания в Идринском районе Красноярского края.

Вместе с тем, на ответчика администрацию Идринского района решением Идринского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ была возложена обязанность предоставить ФИО1, во внеочередном порядке благоустроенное, применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. 

При расторжении муниципального контракта решением Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ применены последствия недействительности сделки путем возврата сторон в первоначальное положение.

Из информации администрации Идринского района от ДД.ММ.ГГГГ №, администрации Идринского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 с заявлением о предоставлении ей жилого помещения, как на период ремонта, так и после расторжения муниципального контракта, о признании ее нуждающейся в жилом помещении и постановке на учет как семьи нуждающейся в жилом помещении, не обращалась.

Согласно справке администрации Идринского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 проживает и состоит на регистрационном учета по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, имеет состав семьи: дети – сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Каких-либо относимых, допустимых и достоверных доказательств, свидетельствующих о тяжелой жизненной ситуации истца, о чинении ответчиком, третьими лицами препятствий в проживании в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в процессе рассмотрения дела, исходя из положений ст.56 ГПК РФ, суду представлено не было. 

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ), который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки лиц данной категории.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с этим федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Суд приходит к выводу об отсутствии причинно-следственной связи и убытками истца, вызванными наймом жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку на ответчика решением Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ возложена обязанность предоставить благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Идринского района Красноярского края, по решению Идринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ истцу предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ решением Идринского районного суда Красноярского края по иску ФИО1 к Администрации Идринского района Красноярского края, ФИО12 муниципальный контракт признан ничтожной сделкой, применены последствия недействительности ничтожной сделки, в виде двусторонней реституции. 

При этом федеральным и региональным законодательством не предусмотрена компенсация расходов за наем жилых помещений детям-сиротам до обеспечения их жильем из специализированного жилищного фонда. 

Кроме того, из материалов дела усматривается, что истец ФИО1 обращалась в Красноярский краевой суд с заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок. 

В связи с этим суд считает, что необходимость в коммерческом найме жилого помещения в 

<

адрес> у истца отсутствовала. 

С учетом изложенного, исковые требования о взыскании с администрации Идринского района Красноярского края расходов за наем жилого помещения, не подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, действующей через представителя ФИО2, к Администрации Идринского района Красноярского края о взыскании расходов за наем жилого помещения, отказать в полном объеме.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Идринский районный суд Красноярского края в течение месяца.

Разъяснить, что после устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без рассмотрения, заинтересованное лицо вправе вновь обратиться в суд с заявлением в общем порядке.

Председательствующий судья С.С. Тимофеева

Мотивированное решение изготовлено 01 марта 2024 года

Верно

Судья С.С. Тимофеева